
5 گردشگری

به دفعات عبارت »سن طلایی« را شنیده ایم. این عبارت مربوط می شود به آغازین روزهای به دنیا آمدن یک کودک تا سن ۱۵ سالگی که شروع نوجوانی و التهابات ورود به 
بزرگسالی را تجربه می کنیم. 

گردشگری در اروپای پساقرنطینه

ثبت ملی ۲۰۰ خانه مشاهیر در سطح کشور

گروه گردشگری - پس از گذشت 
ماه ها قرنطینه، بسیاری از شهروندان اروپایی 
بــرای گذراندن تعطیلات لحظه شــماری 
می کنند،  اما مقاصد گردشــگری تابستان 
امسال تفاوت هایی خواهند داشت: این بار 
خبــری از بوفه های صبحانــه یا تورهای 
گردشــگری نیست، اما استفاده از ماسک و 
اندازه گیری دمای بدن از این پس جزئی از 

روند سفر خواهد بود.
مقاصــد گردشــگری مختلــف از 
»کولوســئوم« رم گرفته تا موزه »هرمیتاژ« 
آمســتردام، قوانین جدیدی را برای کاهش 
خطر ابتلا به ویروســی معرفی کرده اند که 
تاکنــون منجر به مرگ حدود ۱۷۰ هزار نفر 

در اروپای غربی شده است.
در ایتالیا، »برج پیزا« و »کلیسای جامع 
فلورانس« قصد دارند با استفاده از تکنولوژی، 
فاصله اجتماعی میان بازدیدکنندگان را حفظ 
کنند؛ به این ترتیب به کمک دســتگاه های 
الکترونیکی در صورت نزدیک  شدن بیش 
از حد بازدیدکنندگان به یکدیگر، با کمک 

ارتعاش هشدار داده خواهد شد.
 مسئولان شهر بارسلونا نیز قصد دارند 
با اســتفاده از یک برنامه به گردشگران در 
برنامه ریزی سفر و خودداری از حضور در 

مناطق پرازدحام کمک کنند.
 در کشــورهایی همچــون ایتالیا و 
اسپانیا، که گردشگری یک هشتم تولیدات 
ناخالص داخلی را تشکیل می دهد، مقام ها 
ســعی دارند فصل گردشگری در تابستان 
را با جذب مجدد گردشــگران احیا کنند. 

امــا نگرانی هایی درباره بازگشــت مجدد 
گردشگران و آغاز موج دوم ابتلا به ویروس 

کرونا نیز وجود دارد.
با آغاز فصل گردشــگری در اسپانیا،  
گردشگرانی که به این کشور سفر می کنند،  
از همان لحظه ورود با تفاوت هایی نسبت 
به سفرهای پیشین شان مواجه خواهند شد. 
مرزهای اســپانیا از هفته گذشــته به روی 

بسیاری از کشورهای اروپایی باز شد.
برخی از هتل های این کشور از اجرای 
تمهیداتی همچون استفاده از دستگاه های 
تهویه کننده هوا، دوربین های حســاس به 
دمای بدن،  لزوم عبور مسافران  از درگاهی 
که مواد ضدعفونی کننده را اسپری می کند 
و لزوم قدم گذاشــتن در قســمتی که برای 
ضدعفونی کردن کفش هــا درنظر گرفته 
شــده است، خبر داده اند. استفاده از سیستم 
سلف ســرویس برای مســافران در نوبت 
صبحانه نیــز امکان پذیر نخواهــد بود و 

صبحانه توسط کارکنان سرو خواهد شد. 
 همچنین بازدید از بسیاری از موزه ها 
و مکان هــا دیدنی جهان نیــز از این پس 
فقــط با رزرو بلیت به صــورت آنلاین در 
زمان بندی های محدود و به شــرط استفاده 
از ماســک و عبور از مســیرهای مشخص 
امکان پذیــر خواهد بود. امــا آغاز فعالیت 
مجدد موزه ها در کنار قوانین جدید به معنای 

پایان مشکلات اقتصادی نیست. 
 از آن جایــی که بســیاری از مقاصد 
فرهنگی جهــان ناچار بــه کاهش تعداد 
بازدیدکنندگان هســتند، انجمن موزه های 
هلند تخمین زده اســت با ادامه داشتن این 
روند،  موزه های این کشور هر هفته با پنج تا 
هفت میلیون یورو خسارت مواجه خواهند 
بود.طبق اعلام » یونســکو« نیز بیش از ۱۰ 
درصــد از موزه های جهان هیچ گاه قادر به 
بازگشایی نخواهند بود و سایر موزه ها هم 
برای بقا باید برنامه ای جدید در دستور کار 

قرار دهند.
ویروس کرونا تاثیرات ماندگاری را 
در برخــی از اماکن فرهنگی همچون موزه 
»دل پرادو« اســپانیا که بیشتر درآمد خود را 
مدیون بازدید گردشــگران است بر جای 

خواهد گذاشت.
 مشــکلات مالی ناشــی از تعطیلی 
طولانی مدت فقط مختص هتل ها و موزه ها 
نیست و سالن های تئاتر سراسر اروپا نیز با 
مشکلات مشابهی مواجه هستند. سالن تئاتر 
»شکســپیرز گلوب« در لندن که نسخه ای 
مشابه از سالن های تئاتر عصر الیزابت است 
اعلام کرده بدون دریافت کمک مالی ناچار 

به تعطیلی خواهد شد.
حتی شــرایط در  اماکن تاریخی نیز 
شــباهت چندانی به روزگار پیش از کرونا 
ندارد.با این که ایتالیا از ســوم ژوئن پذیرای 
گردشــگران بوده، اما سکوت همچنان بر 

شهرهای این کشور حاکم است.
فواره » تروی« در رم که همواره مملو 
از تماشــاگران است، در حال حاضر تقریبا 
خالی است. ایتالیا در سال ۲۰۲۰ با ۴۴ درصد 
کاهش در شمار گردشگران نسبت به سال 
گذشته مواجه شده است و به نظر نمی رسد 
این آمار تا ســال ۲۰۲۳ به شــرایط پیش از 
شیوع کرونا بازگردد.طبق اطلاعات آژانس 
ملی گردشــگری ایتالیا،  شمار گردشگران 
کشورهای چین و ایالات متحده با ۸۰ درصد 
کاهش مواجه بوده است. در سال های اخیر 
این دو کشور بیشترین گردشگران خارجی 

ایتالیا  را دربر می گرفتند.

گروه گردشــگری - محمدحسن 
طالبیان گفت: ۲۰۰ خانه مشاهیر در سطح 
کشــور ثبت ملی شده و از آن ها حفاظت 
می شــود، اما تعداد دیگری از خانه های 
مفاخر در دســت ورثه قرار دارد و مردم 
باید برای حفاظت از آن ها مشارکت کنند.
محمدحسن طالبیان معاون میراث 
فرهنگــی کشــور گفــت: تعــدادی از 
خانه های مشاهیر که در اختیار ورثه قرار 
دارد اقدام به فروش کرده و سپس موضوع 
ثبت را مطرح می کنند، به این منظور برای 
حفاظت از این خانه های تاریخی نیازمند 
مشــارکت همه مردم، دست اندرکاران و 

مدیریت شهری هستیم.
وی دربــاره اعتبــارات محــدود 

حفاظــت از آثار تاریخی گفت: اعتبارات 
حوزه میراث فرهنگی بســیار اندک است 
به طوری که سال گذشــته برای ۳۳ هزار 
اثــر ثبت ملی شــده ۱,۹۰۰ میلیارد ریال 
اعتبار داشــتیم، در ســال ۹۷ نیز بودجه 

میراث فرهنگی ۷۰۰ میلیارد ریال بود.
معاون میراث فرهنگی کشــور در 
ادامه گفت: تنها موضوع اعتبارات مطرح 
نیســت بلکه باید تمامی دستگاه ها برای 
حفاظت آثــار تاریخی به میراث فرهنگی 
کمــک کنند تعدادی از آثــار تاریخی در 
اختیار دســتگاه هایی ماننــد اداره اوقاف 
اســت تعداد زیادی نیز مالک خصوصی 
دارد. آثــاری که در اختیار وزارتخانه قرار 
دارد، مرمــت آن ها در حد اضطرار انجام 

می شــود.طالبیان درباره ارائه مشــوق ها 
بــه مالــکان خانه های تاریخــی گفت: 
بــرای مالکان خصوصی آثــار تاریخی، 
مشوق هایی مانند کمک های بلاعوض در 
نظر گرفته ایم، به طوری که به نسبت آورده، 
برای آن ها تســهیلات کم بهره اختصاص 
داده می شــود. بســیاری از شهرداری ها 
عــوارض مربوط به احیــا و مرمت این 
خانه ها را حذف کردند. از مشــوق های 
دیگــر می توان بــه قرار گرفتن لیســت 
خانه های تاریخی در بســته های تبلیغاتی 
و نقشــه های گردشــگری اشــاره کرد. 
خوشبختانه طی دو تا سه سال اخیر جریان 
خوبــی به نفع حفاظت از میراث فرهنگی 
اتفاق افتاده است به طوری که سال گذشته 

در سطح اســتان ها، بیش از ۲۵۰۰ پروژه 
مورد حفاظت، مرمت، احیا و بهره برداری 

قرار گرفت.
وی با اشــاره به وجــود ۷۱۰ موزه 
در ســطح کشــور گفت: تعدادی از این 
موزه هــا مربوط بــه ایجــاد موزه های 
خصوصــی اســت، تمامی ایــن موارد 
نشــان می دهد که اقتصاد فرهنگی پایدار 
اســت.معاون میراث فرهنگی کشور در 
پایان گفت: در دهه های گذشــته سازمان 
ســابق میراث فرهنگــی، گردشــگری 
و صنایع دســتی عضــو شــورای عالی 
شهرســازی و معماری نبــود، اما امروز 
عضو این شــورا اســت و حق وتو برای 

حفاظت از آثار تاریخی دارد.

گــروه گردشــگری - مدیرکل 
دفتــر برنامه ریزی و حمایت از توســعه 
میراث فرهنگــی،  وزارت  گردشــگری 
گردشگری و صنایع دستی گفت: با وجود 
آمادگی برای اجرای حساب های اقماری 
در کشور از آغاز سال جاری، به دلیل شیوع 
بیمــاری کرونا و رکود در بخش ســفر، 
امکان اجرای آن فراهم نشــد که با توجه 
به از سرگیری ســفرها این طرح وارد فاز 

اجرا می شود.
علیرضــا رحیمــی  با اعــلام این 
خبر افزود: اواخر ســال گذشــته قرارداد 
اســتقرار حساب های اقماری گردشگری 
)TSA( در چارچوب نظام جامع آماری 
گردشگری بین این وزارتخانه و مرکز آمار 

ایران به منظور ایجاد ابزار بررســی منافع 
حاصــل از صنعت گردشــگری، امکان 
ســنجش بهره وری صنعت گردشگری، 
میزان اشــتغال زایی و محاسبه گردشگری 
در حساب های ملی کشور به امضا رسید.

و  اقدام هــا  به دنبــال  افــزود:  او 
هماهنگی های انجام شده با سازمان جهانی 
جهان گردی، ســازمان برنامــه  و بودجه 
کشــور، مرکز آمار ایران و بانک مرکزی، 
بســتر لازم به منظور پیاده سازی و استقرار 
حســاب اقماری گردشگری )TSA( از 

ابتدای سال جاری در کشور فراهم شد.
مدیــرکل دفتــر برنامه ریــزی و 
حمایت از توســعه گردشــگری وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

با تأکید بر اینکه هدف کلی از تهیه حساب 
اقماری گردشــگری )TSA( ســنجش 
اثرات اقتصادی گردشــگری در کشــور 

به صورت ســالانه است، خاطرنشان کرد: 
با وجود آمادگی برای اجرای حساب های 
اقماری در کشــور از آغاز ســال جاری، 

متأســفانه به دلیل شــیوع بیماری کرونا و 
رکود در بخش ســفر، امــکان اجرای آن 
فراهم نشــد، که با توجه به از ســرگیری 
سفرها این طرح وارد فاز اجرا خواهدشد.

او گفــت: حســاب های اقمــاری 
گردشــگری، این امکان را فراهم می کند 
کــه جنبه های اقتصادی گردشــگری در 
حســاب های ملی کشــور به طور مجزا 
بررسی و مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرند. 
با اجرای این طرح و توجه به اهمیت نقش 
گردشــگری زمینه بهتری برای تجزیه و 
تحلیــل اثرات گردشــگری در اقتصاد و 
تصمیم گیری ها درباره گردشگری فراهم 

می شود.
به گفته رحیمی بسیاری از کشورها 

اســتقرار نظــام حســاب های اقمــاری 
گردشگری را به صورت جدی در دستور 
کار خــود قرار داده اند و با اســتفاده از این 
حساب ها و نیز ایجاد قوانین و تخصیص 
اعتبارات مورد نیاز، سیاســتگذاری های 
کلان و تصمیم گیری هــای خــرد حوزه 

گردشگری را مدیریت می کنند.
او ابــراز امیــدواری کــرد: با تهیه 
حساب اقماری گردشــگری گام مهمی 
برای ایجاد ابزار بررســی منافع حاصل از 
صنعت گردشگری، مقایسه رشد صنعت 
گردشــگری با ســایر بخش هــا، امکان 
ســنجش بهره وری صنعت گردشگری، 
اشــتغال زایی و تــراز پرداخت های ملی 

برداشته خواهد شد.

گروه گردشــگری - با آغاز مجدد 
فعالیت های گردشــگری در تعداد رو به 
افرایشــی از کشــورهای جهان، سازمان 
جهانی گردشــگری اطلاعات جدیدی 
دربــاره تاثیــرات منفی بحــران جهانی 
کرونا بر این صنعت منتشــر کرد و ضمن 
اعــلام آمادگــی خود بــرای حمایت از 
صنعت گردشــگری و مشاغل مرتبط به 
آن، خواستار شــروع مجدد و مسئولانه 

فعالیت های این صنعت شد.
پس از چند ماه وقفه بی ســابقه در 
صنعت گردشــگری، ســازمان جهانی 
گردشگری گزارش داده که فعالیت های 
گردشــگری بویــژه در مقاصــد واقع 
در نیم کــره شــمالی زمین دوبــاره آغاز 
شــده، با این وجود محدویت های سفر 

در بســیاری از کشــورها پابرجاست و 
صنعت گردشــگری همچنــان از جمله 
صنایعی است که بیشــترین آسیب ها را 
 به ســبب شــیوع ویروس کرونا متحمل 

شده است. 
کاهش تدریجــی محدودیت های 
سفر در برخی کشورها، آغاز به کار دوباره 
برخی ســفرهای بین المللــی و افزایش 
امنیت و پیروی از پروتکل های بهداشتی 
از جمله اقداماتی است که دولت ها برای 
از ســرگیری فعالیت گردشــگری خود 

اتخاذ کرده اند.
دبیرکل  پولولیکاشویلی«،  »زوراب 
سازمان جهانی گردشــگری در این باره 
گفت: »ســقوط ناگهانی و گسترده شمار 
گردشگران مشــاغل و اقتصاد را تهدید 

می کنــد، بنابرایــن در اولویت قرار دادن  
آغــاز دوبــاره گردشــگری و مدیریت 

مسئولانه آن امری حیاتی است«. 

در حالــی که ماه آوریل بر اســاس 
روال ســال های گذشــته بایــد یکی از 
پررونق تریــن بازه هــای زمانــی برای 

گردشگری باشد، اعمال محدودیت های 
ســفر، موجب کاهش ۹۷ درصدی ورود 
گردشــگران بین المللی در سراسر جهان 
شــد. این عدد در ماه مــارس ۵۵ درصد 
بــود و در فاصله زمانــی ژانویه تا آوریل 
۲۰۲۰ )چهار ماه نخســت ســال( شمار 
گردشــگران بین المللی ۴۴ درصد نزول 
داشــته که به معنای زیــان ۱۹۵ میلیارد 
گردشــگری  درآمدهــای  بــه  دلاری 

بین المللی است. 
بر اســاس اطلاعــات جدیدی که 
ســازمان جهانــی گردشــگری درباره 
تاثیرات شــیوع ویروس کرونا منتشــر 
کرده، در چهار ماه نخســت سال جاری 
میلادی )ژانویه تا آوریل ۲۰۲۰( شــمار 
گردشگران بین المللی در مقیاس جهانی 

نســبت به مدت مشــابه در سال ۲۰۱۹ 
میلادی، ۱۸۰ میلیون کمتر بوده است. 

بیشــترین کاهش شمار گردشگران 
در این بــازه زمانی با منفی ۵۱ درصد در 
منطقه آسیااقیانوســیه روی داده و پس از 
آن اروپا )منفــی ۴۴ درصد(، خاورمیانه 
)منفــی ۴۰ درصد(، آمریــکا )منفی ۳۶ 
درصــد( و آفریقا )منفی ۳۵ درصد( را به 

ثب رسانده اند.
در حالی که ســال ۲۰۱۹، شــمار 
گردشگران بین المللی با رشد ۴ درصدی 
به ۱.۵ میلیارد نفر رســیده بود، آمار چهار 
ماه ابتدایی سال  ۲۰۲۰ از متوسط کاهش 
۴۴ درصدی شمار گردشگران بین المللی 
به سبب شــیوع ویروس کرونا حکایت 

دارد.

گروه گردشگری - بارها از دوست 
و آشــنا می شنویم که تا کودک بزرگ نشده 
و به ســن نوجوانی نرسیده او را به کلاس 
زبان بفرســتید و یا فلان کار را برایش انجام 
دهید تا مهارتی را بیاموزد. اما غافل از اهمیت 
گردشــگری و نهادینه کردن این موضوع به 
چشم یک مهارت و بالاتر از آن، یک ارزش 

و آشنایی انسان با طبیعت. 
نجــات تنــگ شــکننده صنعــت 

گردشگری به دست کودکان
هــر چیزی می توانــد تهدیدی علیه 
صنعت گردشگری باشــد. از سقوط یک 
بالگرد گرفته تا مسائل و منقاشات سیاسی 
و همه گیــری یک ویروس می توان حکم 
چکشی را داشته باشد که به تنگ بلورین و 
شکننده گردشگری وارد می شود و هر بار آن 
را معیوب می کند. اما این که در روزهای آرام 
و خوب در زندگی ما باز هم صدای شکستن 
این تنگ بلورین به گوش می رســد را نمی 
توان تقصیر حــوادث غیر مترقبه انداخت 
و این ما هســتیم که مقصر اصلی آسیب به 

صنعت گردشــگری به حســاب می آییم. 
گرچه این ســوال پیش می آید که چطور ما 
می توانیم یکی از متهمین ردیف اول آسیب 
رسانی به این صنعت هستیم. یکی از عوامل 
عمده آسیب رسانی این است که ما همچنان 
به سفر و مناطقی که به آن ها سفر می کنیم، 
به چشم یک کالای مصرفی نگاه می کنیم و 
انگار نمی دانیم که درقبال نقاطی که با آن ها 

سفر می کنیم وظایف بسیاری داریم؛ یکی 
از عمــده وظایف ما بــرای نجات صنعت 
گردشــگری این اســت که از همین آغاز 
کودکان را با این صنعت آشــنا کنیم و دست 
به کار رواج گردشگری کودک شویم. جدا 
از لذت هایی که گردشــگری برای کودکان 
پرشورمان می تواند داشته باشد، آشنایی آن 

ها با طبیعت و اهمیت حفظ محیط زیست 
است. در یکی از مدارس انگلستان، هر ساله 
رســم شده که کودکانی که تازه پا به مدرسه 
می گذارند در یک اردو گردشگری، درختی 
بکارند و خودشــان تا روز آخر مدرســه از 
درخت خود، در هر نوبتی که به گردشگری 
کودک می روند باید ســری به درخت خود 
بزنند و به آن برســند. این کار تا جایی ادامه 

دارد که کودک به صورت ناخودآگاه، دلبسته 
گیاه خود می شد و از زمان نوجوانی به بعد، 
انس عمیقی بین کودک و گیاه برقرار می شده 
است. ضمیر ناخودآگاه را دست کم نگیریم! 
ناخودآگاه انسان بدون رعایت منطق و تنها 
صرف عادت، کارهایی می کند که شاید هیچ 
نیروی دیگری در جهان قدرت انجام آن را 

نداشته باشد. نام طبیعت با گردشگری گره 
خورده است و انسان نیز بدون طبیعت نمی 

تواند زنده بماند و زندگی کند.
گام های اول کودکان در گردشگری

کجای ایران اســت که می توان آن را 
مکانی مناســب برای گردشــگری کودک 
ندانســت؟! از مازندارن و گیلان و شــمال 
ایــران تا جنوبی ترین نقطه این کشــور پر 
از موقعیت های بالقوه گردشــگری است 
که باید بــا گام های پاک کودکان و مانوس 
شدن آن ها با طبیعت هر کدام از این شهرها، 
جانی دوباره به صنعت گردشــگری و احیا 
این صنعت مظلوم، فصلی دوباره را شروع 
کرد. در حال حاضر، برای آشنا کردن کودکان 
با مفهوم گردشــگری کودک، تورهای یک 
روزه متعددی بر پا شده و با تدابیری به اجرا 
درآمده اســت. تورهای مازندران، دریاچه 
الیمالات، چهاردانگه، مازندران، بابلســر و 
به نوبت تورهای دیگر در شــهرهای دیگر 
ایران در دست اجرا است. هدف این برنامه، 
صرفا برنامه ریزی یک سفر عادی نیست و 

در واقع مفهوم گردشگری کودک به آشنایی 
کودکان با طبیعت و نحوه سفر کردن و تاب 
آوردن در شرایط آب و هوایی متفاوت و از 
همه مهم تر دیدن و شناختن زیبایی های این 
مرز و بوم اســت. گردشگری برای کودکان 
باید کمی متفاوت از سفر بردن و اردو بردن 

آن ها باشــد. باید به کودکان اجازه داد که در 
تورهای گردشگری، به کند و کاو بپردازند 
و حتــی قدم هایی هر چند مطمئن را دور از 
بزرگ ترها بردارند و حس ویژه طبیعت را 
به تنهایی و به دور از محافظت هر لحظه ای 
از جانب بــزرگ ترها تجربه کنند. طبیعت 

هم خالق اســت و هم خلاق و از آن جا که 
همیشه ذاتی بخشنده داشته است می تواند 
هر دو حس نام برده را به کودکان انتقال دهد. 
جسارتی که حس جستجوگری در کودکان 
به واسطه گردشــگری داده می شود بسیار 
فراتر از فضاهای آموزشی و آزمایشگی است 

و این درست همان شاخصه ای است که هر 
انسانی برای ادامه بقا چه در فضاهای شهری 
و بروز و چه در دل طبیعتی عاری از ساخته 
انسانی باید بیاموزد و چه بهتر که این آموزش 
از همان سنین اولیه و خالص دوران کودکی 

انجام شود.
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راه اندازی کمپ های گردشگری عشایری در 
دستور کار معاونت گردشگری کشور

پیاده سازی حساب های اقماری گردشگری در کشور با ازسرگیری سفر

سازمان جهانی گردشگری شروع مسئولانه فعالیت های این حوزه را خواستار شد

معاون میراث فرهنگی خبر داد؛

گروه گردشگری -  معاونت گردشگری وزارت میراث فرهنگی، در حال پیگیری 
تدوین دستورالعمل راه اندازی کمپ های گردشگری عشایری است. تدوین دستورالعمل 
کمپ های گردشگری عشایری در دستور کار معاونت گردشگری وزارت میراث فرهنگی 
قرار گرفتلیلا اژدری مدیرکل دفتر همکاری و توافق های ملی گردشگری، در گفت وگو 
با خبرنگار حوزه میراث و گردشــگری  گروه فرهنگی باشگاه خبرنگاران جوان، وقوع 
اتفاقات خوب در صنعت گردشگری را نوید داد و بیان کرد: ما در حوزه تنوع محصول 
دو دستورالعمل را در دستور کار داریم؛ یکی از این دستورالعمل ها مربوط به کمپ های 
گردشــگری عشایری اســت.او افزود: امیدوارم ما دستورالعمل کمپ های گردشگری 
عشایری را نهایتاً برای پایان تابستان مصوب و به استان ها ابلاغ کنیم تا مجوز گردشگری 
عشــایری صادر شــود. راه اندازی نخستین کمپ گردشگری عشایری کشور در استان 
چهارمحال وبختیاریمدیرکل دفتر همکاری و توافق های ملی گردشگری گفت: تعیین 
شاخص  روستا های هدف گردشگری یکی دیگر از برنامه های قرار گرفته در دستور کار 
معاونت گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به حساب می آید. 
این امر در یک کارگروه تخصصی ملی بررسی و مراحل کارشناسی آن طی می شود. اژدری 
ادامه داد: ما پس از نهایی شدن دستورالعمل تعیین شاخص  روستا های هدف گردشگری، 
یک ارزیابی از روستا های کشور خواهیم داشت تا بتوانیم از میان لیست ۵۰۰ تایی موجود 
که البته با توجه به تغییر های تقسیمات کشوری نیاز به بازنگری دارد، چند روستای هدف 
گردشگری را به فهرست خود اضافه کنیم.او از تلاش معاونت گردشگری وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برای نهایی کردن بحث مراکز گردشگری دریایی خبر 
داد و اظهار کرد: کارگروه های رسیدگی به این موضوع به زودی تشکیل می شوند و این 
کارگروه های تخصصی با همکاری سایر وزارتخانه ها و سازمان های مربوط دستورالعمل 

صدور مجوز برای فعالیت مراکز گردشگری دریایی را تنظیم و تدوین خواهند کرد.
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آموزش کودکان، 
راه حلی برای نجات 
صنعت گردشگری گردشگری برای کودکان باید کمی متفاوت از سفر بردن و اردو بردن آن ها باشد. 

باید به کودکان اجازه داد که در تورهای گردشگری، به کند و کاو بپردازند و حتی 
قدم هایی هر چند مطمئن را دور از بزرگ ترها بردارند و حس ویژه طبیعت را 
به تنهایی و به دور از محافظت هر لحظه ای از جانب بزرگ ترها تجربه کنند. 


